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Kampen om daginstitutionerne med partnerskabet som prisme 

 

Interview med Charlotte Bil, 

ErhvervsPh.D.-studerende i 

forskningsgruppen for 

Offentlig og Politisk Ledelse 

ved Institut for Ledelse, Politik 

og Filosofi. Charlotte Biil er 

cand.jur., MPA og 

generalsekretær for 

paraplyorganisationen 

Menighedernes Daginstitutioner og næstformand i 

brancheforeningen Selveje Danmark, der organiserer de 

selvejende velfærdsinstitutioner i Danmark. 

 

S: Hvordan er din forskning om partnerskaber på 

daginstitutionsområdet relateret til 

velfærdsledelse? 

CB: Skal vi være ærlige, er der ikke en af os, der 

ikke kigger efter værdier og hjerterum som 

måske det allervigtigste, når vi skal vælge 

vuggestue, skole eller plejehjem til familiens børn 

eller ældre. Alligevel er det netop den dimension, 

der ofte er totalt fraværende, når der tales 

offentlig-privat samspil, og hvordan frivillige og 

selvejende velfærdsinstitutioner her kan spille en 

særlig rolle.  

Med min forskning ønsker jeg at undersøge, 

hvordan et konkret velfærdspartnerskab mellem 

en række af selvejende daginstitutioner, deres 

paraplyorganisation Menighedernes 

Daginstitution (MDI) og kommunerne 

København, Århus og Svendborg samt en række 

yderligere interessenter fra feltet – som har til 

formål over en 3-årig periode fra 2011-2014 at 

sætte en udviklings- og forsøgskontekst – også 

forsøger at sætte en særlig politisk kontekst i 

form af en lidt anerledes slags reformpolitik og 

hermed udvikle nye rammebetingelser for 

samarbejdet mellem kommuner og de selvejende 

daginstitutioner.  

 

Jeg følger partnerskabsprojektet i perioden 2011-

2014/primo 2015. Det er ikke til på forhånd at 

sige om reformambitionen lykkes eller ej, hvad 

der i givet fald lykkes eller ikke lykkes og hvordan 

jeg kan forstå det. Der er i partnerskabet tale om 

en relativt åben netværksstruktur med flere 

aktører tilknyttet partnerskabet og rig mulighed 

for disse til at sætte de konkrete spilleregler for 

samarbejdet. 

S: Hvad har det med velfærdsledelse at gøre? 

CB: Der er ingen tvivl om, at der er pres på et 

større offentligt-privat samspil også på de bløde 

velfærdsområder. Som velfærdsleder er det 

imidlertid ikke ligegyldigt, hvem man som 

kommune vælger som leverandør, eller hvordan 

man vælger at gribe samarbejdet an som 

selvejende velfærdsleverandør. Der er et stort 

fokus på udbud og udlicitering og de 

kommercielle aktører, men der er mindre fokus 

på, hvordan man kan gribe samarbejdet an med 

frivillige organisationer som selvejende 

velfærdsinstitutioner, hvor de traditionelle 

udbuds- og udliciteringsinstrumenter kan være 

vanskelige. De selvejende velfærdsinstitutioner 

dækker ca. 25% af de bløde velfærdsområder 

eller ca. 30 mia. kr. årligt i omsætning 

(Produktivitetskommissionen), så det er et stort 

område, de fleste velfærdsledere kommer til at 

møde på et eller andet tidspunkt.  

S: Hvordan går det med samarbejdet mellem 

kommuner og med de selvejende 

velfærdsinstitutioner? 

CB: I Danmark er andelen af kommunale 

daginstitutioner forandret markant siden 

1980’erne, hvor ca. halvdelen af alle 

daginstitutioner var kommunale. I 2010 udgjorde 

kommunale daginstitutioner 72 pct., selvejende 
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daginstitutioner 21 pct. og privatinstitutioner og 

puljeordninger hver især henholdsvis 4 og 3 pct. 

af den samlede daginstitutionsmasse. Samlet set 

er tendensen, at de selvejende daginstitutioner 

er for fortsat nedadgående. Men samtidig med 

de nedadgående tendenser er der kommet fokus 

på nye typer samspil i form af partnerskaber. En 

tilsvarende udvikling ses indenfor de øvrige 

selvejende velfærdsinstitutioner. Situationen er 

med andre ord relativt kompleks. 

Opgavefordelingen er under forandring og 

samtidig presser staten på for et større 

samarbejde og konkurrenceudsættelse med 

ændringer i lovgivning og rapporter, mens de 

selvejende daginstitutioner ligesom de øvrige 

selvejende velfærdsinstitutioner har vanskeligt 

ved at indfri forventningerne om bl.a. højere 

effektivitet og mere strømlinet administration og 

dokumentation. I kommunerne og de selvejende 

velfærdsinstitutioner vil man gerne hinanden og 

taler om nye samarbejdsformer og 

samspilsmodeller, men samtidig er der en 

situation af mistillid fra begge parters side, hvor 

man gensidigt problematiserer de eksisterende 

strukturer. Rambøll tegnede et scenarie i deres 

rapport fra 2011 om de selvejende 

daginstitutioners rammebetingelser, hvor disse 

ikke ville have en større fremtid for sig med 

mindre, at de og kommunerne blev bedre til at 

arbejde sig ind i en partnerskabsforståelse med 

hinanden. Det er et sådan partnerskab, som MDI 

partnerskabsprojektet afprøver. 

S: Hvad går MDI partnerskabsprojektet mere 

præcist ud på? 

CB: I 2011 får MDI en finanslovsbevilling til et 

partnerskabsforsøg over 3 år i perioden 2011-

2014 med kommunerne København, Århus og 

Svendborg, MDI og 120 selvejende 

daginstitutioner. Der nedsættes et Advisory 

Board af centrale aktører, som bl.a. er de 3 

kommuner, Ministeriet for børn, ligestilling, 

integration og sociale forhold, Socialstyrelsen, 

Det danske Evalueringsinstitut, Selveje 

Danmark/Dansk Erhverv, BUPL og UCC, som 

bliver vigtige sparringsparter for hinanden og 

partnerskabets implementering.  

Partnerskabsforsøget skal bestå i henholdsvis en 

interventionsindsats i form af etablering af 

netværk, nye samarbejdsaftaler internt mellem 

institutionerne i netværkene og mod kommunen, 

uddannelse til ledere og bestyrelser og 

kvalitetsmålinger, som MDI skal facilitere. 

Derudover understøttes projektet af en 

følgeforskning, som forskningsgruppen for 

Offentlig og Politisk Ledelse skal forestå, ligesom 

min egen Erhvervs PhD skal indgå og løbende 

afrapporteres og drøftes med interessenterne.  

S: Hvad mener du er nogle af de væsentlige 

elementer i at lave partnerskaber mellem 

kommuner og selvejende velfærdsinstitutioner for 

velfærdslederen? 

CB: Det har længe indenfor både Governance- og 

Govermentalityteorierne været diskuteret, at der 

næppe er et autoritativt centrum som et 

ministerium eller en regering, der alene kan sidde 

og gennemsætte de reformer, de nu finder 

interessante ved at henholde sig til nogen 

bestemte ”policy-opskrifter” og statsrettens 

regler herom. De fleste vil være enige om, at den 

politiske proces i dag er langt mere kompleks at 

navigere med og at der skal tages højde for 

mange aktører, når disse håndteres. Der er 

imidlertid kun lavet meget få studier af, hvordan 

dette helt konkret foregår og slet ikke i en dansk 

velfærdskontekst indenfor kernevelfærd i form af 

samarbejdet mellem kommuner og selvejende 

velfærdsistitutioner.  

Der er indtil nu mere blevet malet med en bred 

diagnostisk pensel, men det er en sådan konkret 

analyse, jeg gerne vil bidrage med både i min PhD 

og til følgeforskningen til inspiration for feltets 

aktører. Hvor både min og forskningsgruppens 

forskning peger på, at med partnerskabet bliver 
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det for det første muligt at udvikle det helt 

konkrete samarbejde mellem kommunen og den 

selvejende velfærdsinstitution mere produktivt. 

Der er imidlertid også en anden dimension, som 

er vigtigt. Nemlig at partnerskabet samtidig kan 

have et potentiale i forhold til at udvikle ny politik 

på området. Det synes jeg er utrolig spændende 

at komme nærmere en forståelse af samt hvilke 

potentialer, mulighedsrum, dilemmaer og 

konstitutive effekter, der er forbundet hermed.  

 


